D O vœ quod præcepta tua sic præterivi! Unde per timorem amoris tui juro quod in omni corde meo penitere volo. Sed tamen solem tuum, lunam et stellas in magnis honoribus semper amavi. » Et Dominus ejus ipsi respondit: « Serve bone, responsum tuum, me circumeunte rota, sic accipio dicens: Ego qui sine initio et sine fine vivo, te in magnis honoribus supra omnia quæ amasti ponere volo, nec mea possibilitas te condemnabit, quia per penitentiam vocasti me. » Servus autem qui sedebat, sic dedignando respondit: « Sol tuus me combussit, luna tua me tetigit, stellæ tuæ me compresserunt, capilli etiam capitum mei de rore tuo infecti sunt, et pluviae tuæ super me inundaverunt; et ideo ab his omnibus impeditus te inspicere non po-

tui : unde etiam nescio quid dicere possim. » Et A gitare nequivi, et etiam tremula mente tali tanta-  
que personæ quidquam scribere vix præsumpsi ; sed neque me dignum ad hoc existimavi. Proinde  
si, salva gratia vestra, audeo, genu flexo tremens orationibus vestris in visceribus Jesu Christi me quam-  
vis sordidum committo, quantumque cooperante gratia pro modulo desidiæ meæ potuero, vestri ve-  
stræque familiæ in Christo libertissime memor ero : et si corpore absens sum, corde et dilectione,  
Deo teste, vobiscum sum. Nunc ergo in memoria vestra me reservate, ac Christo et S. Marie, prout  
vobis confido, assidue me commendate, atque ver-  
bis consolationum vestrarum secundum divinam  
ostensionem me consolari studete. Gratia Spiritus  
sancti vobiscum sit.

At tu, miles Christi, parabolam ad te attende. Do-  
minus iste Deus est, qui in altitudine illa vigilat,  
quod Deus ab omnibus invocandus est. Hic homines  
in admonitione sua sic alloquitur : De operibus ve-  
stris judicari debetis. Sed quidam in divino honore  
laborant. Quidam autem in molestia tædii torpe-  
scunt. Et qui Deum honorant dicunt : De sugge-  
stione diaboli in casu Adæ in peregrinatione ceci-  
dimus, et in operibus nostris multa vitia contraxi-  
mus, quam transgressionem flebiliter plangemus.  
Propter gloriam autem nominis tui promittimus quod  
a peccatis nostris nos abstinere desideramus. Atta-  
men honorem tuum, justitiam et Scriptura per te  
datas venerati sumus in dilectione. Et Dominus qui  
incomprehensibilis est, illos laudat, ac supra multa  
bona constituit, nec eos damnat, quia ipsum pœni-  
tendo invocabant. Qui autem in tædio divinorum  
torpescunt, dicunt : Honor tuus nos affixit, justitia  
tua nos vulneravit, multitudo Scripturarum tuarum  
nos suffocavit, voluptatem mentis nostræ viriditas  
spiritus tui evertit, atque effusio zelus tui nos fati-  
gavit, ita quod in letitia te inspicere non possumus,  
nec nos excusare valemus. Et Dominus illos dicit  
nequissimos servos esse, et quod in justitiis suis ad-  
jutorii eorum non indigerit, dicens, et cur non  
erubescant quod ipsum in temeritate verborum suo-  
rum invadunt, unde et ligandi sint et in pœnas mit-  
tendi, dum omnia vita sua in semetipsis aestimant.  
Tu autem, o miles Christi, hec etiam ad te ipsum  
intellige. Nam servus qui stabat, te significat. Cum  
enim in sæculo fuisti, pauca bona fecisti : sed ad-  
monitio Spiritus sancti te concussit, et ad bonum  
te convertit. Cave autem ne sedentem servum imi-  
teris, scilicet ne dicas quod in regula sicut in sole  
ardeas, et ne magisterium quasi in luna contemnas,  
ac ne de communione fratrum tuorum sicut in stel-  
lis fatigeris, atque ne admonitionem Spiritus san-  
cti in irrisione mentis tuæ quasi in rore inducas D  
et ne correptionem sicut in pluvia dedigneris; sed  
Deum in bona voluntate et opinione semper ample-  
ctere et amplectendo retine et vives.

#### EPISTOLA CXXXII.

N. MONACHI DE EBRA CISTERCIENSIS ORDINIS AD  
HILDEGARDEM.

*Ipsius se commendat orationibus, verbaque conso-  
latoria ab ea exposita.*

Dominæ ac matri suæ HILDEGARDI, beatissimæ  
Christi olivæ, N. peccator de Ebria, Cisterciensis  
ordinis inutilis monachus, Domino vivere in Domi-  
noque mori.

Noscat dilectio vestra quod ideo pauculas litteras  
vobis misi quia sanctitatib[us] vestræ satis digna exco-

tui : unde etiam nescio quid dicere possim. » Et A gitare nequivi, et etiam tremula mente tali tanta-  
que personæ quidquam scribere vix præsumpsi ; sed neque me dignum ad hoc existimavi. Proinde  
si, salva gratia vestra, audeo, genu flexo tremens orationibus vestris in visceribus Jesu Christi me quam-  
vis sordidum committo, quantumque cooperante gratia pro modulo desidiæ meæ potuero, vestri ve-  
stræque familiæ in Christo libertissime memor ero : et si corpore absens sum, corde et dilectione,  
Deo teste, vobiscum sum. Nunc ergo in memoria vestra me reservate, ac Christo et S. Marie, prout  
vobis confido, assidue me commendate, atque ver-  
bis consolationum vestrarum secundum divinam  
ostensionem me consolari studete. Gratia Spiritus  
sancti vobiscum sit.

B

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Promittit illi futuras consolaciones, utpote qui Deo  
placeat.*

Video quod Deus faciem suam a te non abscondit, sed cum flagellis suis te constringit, sicut ipsi placet. Item in animam tuam et in gaudium corpo-  
ris tui magnum lumen consolationis Dei venturum video, cum ipse voluerit. Deus autem in taberna-  
culo tuo vivit, nec gratia ejus in eo obnubilata est ; unde et ante Deum in anima tua laudabilis eris, quamvis de hoc dubites, quoniam victoriosus vir  
Domino suo amabilis est. Sed et mysticum lumen dicit : Terra quæ pinguedinem germinandi habet, multos fructus profert. Sed lolium ac ceteræ inutiles herbæ semultoties hisingerunt. Sed aliquando quædam temperantia cuiusdam venti super hanc terram ascen-  
dit, cuius vis talis est, quod inutiles herbas debilitari inducit et tamen utiles fructus non laedit. Nunc audi : Quidam homines qui in pinguedine naturæ suæ ad quæque idonei sunt, huic plenitudini sciencie quædam inutilia opera per voluptatem carnis intermiscent; sed admonitio gratiæ Dei aliquando hos monet, aut per contritionem mentis aut per tri-  
stitiam imbecillitatis, corporalis infirmitatis et per similia, ut mala devitent, et bona opera faciant. Hæc ad te intellige. Deus ergo rorem de cœlo tibi infundat, et in æternum vives.

C

#### EPISTOLA CXXXIII.

v. WESSIONIENSIS AD HILDEGARDEM.

*Peccatis oppressus querit an debeat adhuc a Deo  
sperare veniam.*

HILDEGARDI sanctæ ac Dei amicæ, sponsæ Christi  
V. Wessionensis calamus confractus, forma mali,  
esca diaboli.

Scriptum est : Non habentes tegumenta, amplexantur lapides (*Job xxiv*). Sed hoc, proh dolor ! tempore ablati sunt de via lapides, qui viæ iniquitatis obsistant. Cesserunt montes, qui super pec-  
cantes cadant; colles, qui profugos Christi operiant. Denudata sunt apud Deum turpia hominum facta in  
suo cursu medium iter habentia, nulloque mediante  
certatim in lapidem offendit et petram scandali  
impingunt. Ex quibus et in quibus, mi domina, ego  
desperatus quotidie huic impingens petras contritus

et confactus, adhuc de Dei misericordia sperare præsumo. Per ipsam itaque Dei misericordiam vos adjuro ne me vobis innitentem abiciatis, nec spernatis per eum qui propter nos sperni dignatus est. Obtestor vos per preium sanguinis Jesu Christi, dilecti Sponsi vestri, de cruce fluentis, per quem vos subbarrahavit et sponsam' assumpsit, verbis præsentium de me narrantis pias aures inclinetis; et apud ipsum Sponsum vestrum sollicitantes, quid sit quod me toties ad se clamantem de profundis nequitiarum et de luto fœcis eripere deditur, si sperare ultius veniam, si spiritum contribulatum et contritum mihi largiri velit, domina, intenta prece exquire, litteris mandans quæ videntur demandanda. Vale iterum atque iterum. Hæc eadem iterans per Christum ne dimittatis adjuro.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut mentem ad bona restau' et el justitiam esuriat.*

In vera visione mysteriorum Dei scribo videndo et audiendo et sciendo in uno modo. Tu autem, o homo, similis es nubi, quæ progreditur et regreditur, et quæ in hac utraque parte aliquantulum lucida est, et per quam tamen sol sæpius obnubilatur, ita quod diutius exspectatur quando luceat. Et scriptum est, quia *ecce qui elongant se a te peribunt* (Psal. LXXII). Hoc est, qui diem scientie bonæ habent, sed in alienam suscitationem inutilitatis respiciunt, ac in varietates tenebrarum quæ auxilium in rationalitate non querunt, sed vanæ sunt, arescant, nec viriditatem in Deo habent. Adam enim cum plenus innocentie sanctitatis fulgeret, in prævaricatione deprehensus est, ita quod in prævaricatione præceptorum Dei periit, cum diadema innocentie, scilicet pulcherrimæ filiæ regis, ab eo abscissum est. Nunc mentem tuam ad bona restaura, et aspice in fontem aquæ salientis, et non require diversas causas in aliena domo, quia unaquæque causa quæ utilis non est, arescit, quoniam a Deo plantata non est. Mens tua pura sit in Deo, et in esurie justitiae Dei, et in recto itinere et Deus suscipiet te. Unde labores quod propter Deum incœpisti et quos facis, tibi sufficient. Sed mentem tuam et cogitationes tuas, quantum potes, ad Deum dirige. Orationes quoque meas ad Deum semper pro te fundam.

#### EPISTOLA CXXXIV.

**H. TRAJECTENSIS CANONICI AD HILDEGARDEM.**

*Ut arcana divinæ revelationis de suo statu sibi revelet.*

Pauperis Christi paupertatem in fragili sexu imitanti H., divitis Christi divitias exoptans H. Traiectensis canonicus, salutem in Domino qui mandat salutem Jacob.

Spiritus Dei miro et inæstimabili quodam modo in te loquentis et per te scribentis experimentum in me ipso habere desidero. Absit a me ut ulla dubietas in me sit de te, quia Spiritus Dei loquitur in te; sed magis cum admirantibus admiratio, et cum devotis devotione, me ad familiaris experimenti desi-

A derium monet et provocat. In humilitate itaque supplico humilitati tue, quatenus arcana divinæ revelationis de statu meo, præcipue secundum interiorum hominem, mibi in ministerio tue manifestationis ad doctrinam et cautelam spiritus mei exhibeas. Quod debes quidem ex promisso, quia cum in transitu meo versus Romam irem, hæc a tua charitate impetraverim. Spiritus Domini perseveret tecum. Amen.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut velociter surgat et à diabolo fugiat.*

Deus in arbore offensus est propter malitiosa verba serpentis. Tunc etiam in pulchra formatione qua Deus hominem creaverat, bona scientia in homine erubuit, propter malam concupiscentiam quam ille concupierat. Et ideo quasi in aliena via Deus illi clamavit: *Adam ubi es?* (Gen. iii) ac vestitum dedit ei, sic in se ipso dicens: Per tunicam humanitatis meæ te requirere volo; et postea in sancta humanitate sua hominem denuo recreavit, ita ut cum ceciderit, per poenitentiam in humanitate Dei resurgat. Unde tu, homo, velocius surge, ac in tunicam Dei velocius te involve, et a diabolo fuge, et ego in effusione orationis meæ, quando anima mea ad Deum aspicit, libenter pro te orabo, et vives.

#### EPISTOLA CXXXV.

**M. MONACHI ET PRESBYTERI AD HILDEGARDEM.**

**C** *Ipsius sororumque preces petit, suas vicissim eis promittens.*

HILDEGARDI amantissima et in Christo honorabilis singulariter matri et dominæ, M. monachus et sacerdos indignus, modicum id quod est.

Si gloriari oportet, imo quia gloriari licet in Domino, convenit et me gratulari non in memetipso, sed in Domino, qui mea indignitati talem apud vestram sanctitatem familiaritatis gratiam concessit, qualem mea humilitas nec mereri potuit, nec sperare præsumpsit. Unde primum divina miserationi, deinde vestre dignationi grates ex intimo corde referens, eo quod tam præsentem me benigne habueritis, quam et absentem vestra salutatione dignum duxeritis. Denuntio benevolentia vestra, quatenus omnes consorores vestras et dominas meas vice mea salutare dignemini, atque easdem commoneatis ut fraternitatis et orationum solarium quod mihi promiserunt, nequaquam memorie ipsarum depebeat, quoniam et ego quantum Dominus dignatur modis omnibus feci, et facio quod eis, teste Deo, spopondi. Confido etiam in Domino quod, vita comite, non cessabo pro vobis omnibus deprecans, ut gratia Dei quæ vos tam longe prævenit, jugiter vos prosequatur, et conterat Satan sub pedibus vestris ut et mea parvitas salutem quam non mereor vobis exorantibus obtainere valeat. De ceteris quæ vobis cum secretius contuli, cum opportunum fuerit, scriptis me certificare curabitis. Valete in Domino semper.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Sub quadam parabola hortatur ad charitatem, fugam  
seculi, et amorem veræ sapientiae.*

Chare fili, parabolam hanc audi, quam in vera visione vidi.

Quædam nobilis et pulchra domina cubiculum ex auro ornatum habuit, quæ frequenter duas puellas elegantes vultus habentes secum habitare elegit. Multæ autem turbæ dominam hanc videntes, faciem ejus laudaverunt, ac cum illa habitare voluerunt. Quibus ipsa dixit: Munera quæ vobis placent, vobis dabo, quia nec mihi, nec vobis prodesset ut simul essemus. Nobilitatem enim et pulchritudinem meam vulpibus et canibus et in irrisiones dare nolo. Sed quædam rugosa mulier rubra et nigra facie huic nobili dominæ assimilare voluit, ac nobilitatem et pulchritudinem ipsius indigne tulit. Hæc eadem rugosa mulier super montibus ambulat, et in regionibus ac in omnibus locis currit, laudem et honorem querens, et nemo illi dat; sed omnes dicunt: Ista inquieta et indisciplinata a diabolo est, et ab omnibus abigenda est. Quædam etiam mulier mercatrix de omni arte ad se collegit quæ oculis pulchra ad videndum sunt, et studebat ut ea ignota et mirabilia hominibus in visu et in auditu facheret. Postea vero crystallum pulchram et nimis puram ad ignem solis posuit, quæ de sole sic accendebatur, quod lumen omnibus dedit. Unde etiam ipsa omnes artes suas in moderatione habuit. Nunc, fili mi, primam mulierem et puellas ejus attende; sed mulierem rugosam omni studio fuge, mulierem autem mercatricem ad te collige. Prima enim mulier charitas est cum puellis, videlicet benevolentia et largitate. Sed mulier rugosa, rubeam et nigram faciem habens, amor sacerularis est, quo turpi studio lascivi homines ad invicem se complicant. Mulier vero mercatrix philosophia existit, quæ omnem artem instituit, et quæ crystallum, id est fidem invenit, cum qua ad Deum pervenitur. Ego autem in Deum confido quod cum iis partem habeas, quoniam in ignea crystallo munera passionis et resurrectionis Domini Deo obtulisti.

## EPISTOLA CXXXVI.

N. SACERDOTIS ET MAGISTRI PAUPERUM IN LUTHERUM  
AD HILDEGARDEN.

*Exoptat ab ea salutaria audire documenta, paratus  
iis obtemperare.*

Dominæ H. divini luminis splendore radianti, N. sacerdos indignus et magister pauperum in Lutherum, scilicet in domo hospitali, cum apparuerit gloria Domini cum electis sociari.

Gratiam et benevolentiam quam multi in vobis experti sunt sepius recolentes, gratias omnipotenti Deo referimus quod in tam fragili sexu, muliere ab infantia viribus corporis destituta, virilem animum et virtutibus non paucis adornatum conferre digna-

A tus est. Adaugeat Dominus gratiam suam in vobis et in omnibus qui vobiscum sunt, et faciat ut in spiritu benevolentiae memores sitis apud Dominum, et nostri, et multorum, qui spem suam in vobis posuerunt. Salutaria itaque sanctitatis vestræ documenta exoptamus a vobis audire, et statum vitæ nostræ diligenter a vobis intelligere, et quidquid vobis Deus super hoc revelaverit, nobis dignamini rescribere; hoc scientes quod consiliis et monitis vestris pro posse nostro obtemperare decrevimus. Nam nobis injunctum est ut pauperibus serviamus, quod sine gravide tumulantis animi implere non possumus. Quapropter, a vobis scire desideramus utrum nobis utilius sit ad claustrum nos recludere, an in tumultu isto perseverare. Deus vobis aperiat quod sibi in hoc melius placeat.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut Christi imitetur exemplum, qui ut verus Samaritanus hominem qui in latrones inciderat, curavit per se et stabularios, id est apostolos.*

In vera visione vigilantibus oculis in spiritu meo haec verba audivi: O fili, qui forma Dei es, hanc propositionem audi, quoniam Filius Dei ad illos dixit qui apud se hoc dixerunt quod sibimetipsis elegerant: *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho* (Luc. x). Hoc idem Filius Dei de primo homine dixit. Qui cum per rumorem serpentis, quem per mulierem audivit, sensit quod peccare potuit, in optione sibi hoc elegit quod per rumorem audierat. Mens enim quasi vir est, et optio quasi femina. Sed quando homo aliquam causam sibi elegit, eamque per optionem sibi attraxerit, ipsam valde amat, sicut et Adam optionem amavit quam per mulierem audivit, quia mulier ei sic adjuncta fuit velut menti electio. Quando Adam hoc fecerat, de visione pacis descendit, et similis lunæ quæ deficit factus est. Sed quamvis peregrinus esset, tamen Creatorem snum scivit, ac in illa cognitione lunæ quæ interdum crescit, similis fuit. *Et incidit in latrones* (*ibid.*), quod proprietas voluntatis ipsius fuit quæ ipsum decepit, quemadmodum latro per sibilos dolositatis homines decipit, donec eos capit. *Qui etiam despoliaverunt eum* (*ibid.*), scilicet eadem proprietas ab omni gloria quam in paradiso habuit, velut latrones homines despoliantes substantiam eorum distribuunt; ideo unusquisque homo qui felix erit fugiat quod propria voluntas sua sibi elegit, quæ ipsis tam nociva est, quemadmodum Adæ, quod mulierem suam audivit, maximaque vulnera ei facit: ita ut si sanari vult, ipsum cum magno suspirio medicum querere oportet, quia etiam transgressio Adam in peregrinationem hujus exsilii misit, ita quod in scientia boni et mali vix vivebat. Quem nec sacrificium Abel, quod Noe per sedificationem altaris perfecit, nec ministerium obedientie Abrähæ, quod Moyses per legem complebat, levare potuerunt; sed Samaritanus eum levavit. Samaritanus iste Filius Dei est, qui totus in sacrario Spiritus sancti, id est

integritate Virginis incarnatus est, sine omni cæcitate Adæ, quam humana natura in peccatis habet, et iste Adam cum membris suis de putoe inferni levavit. In vulnera quoque illius oleum et vinum infudit: oleum videlicet quando in Incarnatione sua motus super illum misericordia illi se ostendebat, vinum autem, quando poenitentiam peccatorum illi injunxit, ut scriptum est: *Pœnitentiam agile, approxinquit enim regnum celorum* (*Matth. iii.*).

*Et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum* (*Luc. x.*). Corpus ipsius quasi jumentum est quia hominem in humeris suis in lignum crucis portavit: quod etiam ostendit, quia quando hominem fecit, jumenta cum illo creavit, sicut etiam Incarnationem suam vidit, cum hominem formavit, et cum eamdem Incarnationem sibi adjunxit sicut voluit, homo cum omni creatura ipsum Deum et hominem aspicio cognovit; totumque mundum homini pro tabernaculo velut stabulum dedit, et in illud stabulum ipsum duxit, quando eum per passionem suam liberavit, atque in misericordia et poenitentia curavit. *Et altera die protulit duos denarios et dedit stabulario* (*ibid.*). In altera luce post resurrectionem suam vicariis suis, scilicet apostolis, et cæteris qui exempla eorum secuti erant, hominem reliquit, illis injungens ut et ipsi facerent quemadmodum ipse fecerat, et quod ipse etiam operatus erat, quia sicut cum Deus hominem fecit, jumenta cum illo creavit, ita homines in veteri lege primum in creaturis, videlicet in volucribus atque pecoribus Deo sacrificaverunt; sed postea per victimam Incarnationis Christi in Spiritu sancto invisibiliter ipsi immolaverunt, quoniam Incarnationem ejus per nos cognoscimus, divinitatem vero intueri non possumus, sed eam per fidem amplectimur, velut etiam hunc mundum scimus, æternam autem vitam in fide aspicimus. Corpora enim nostra videmus, sed animas nullo modo intuemur, nisi quod solummodo scimus quod sine anima non vivimus. Sic etiam omnia opera sunt, quedam scilicet obscura, quedam manifesta, et ita quoque Creatorem omnium in humanitate et divinitate et ipsius habebimus. Tali modo in duobus testamentis Deus vicariis suis hominem reliquit, ut ita cum eo agerent quemadmodum ipsis ostenderat, videlicet vulnera ejus in misericordia ungendo, atque in poenitentia mundando, et hoc ad novissimum diem. Tunc quoque cum redierit, mansionem æternæ hereditatis omnibus dabit, qui in bona voluntate hoc fecerunt quod eis demonstraverat.

Nunc o tu, villice Dei, sic fac, et cave ne mens tua tenebrosa sit, si ne sole et luna et stellis: ita scilicet ne secundum proprietatem voluntatis tue, hoc et illud, ut tibi placuerit eligas, hoc et illud bonum esse dicens, quia mens tua nunc tenebrosa nubes est; sed in illum verum Samaritanum aspice, et sicut ipse fecit, ita et tu fac in ministerio ad quod a magistro tuo constitutus es, quoniam Deo placet ut misericordia egentibus impendatur, et ut pec-

A cantes ad penitentiam ducantur. Hoc et tu fac quantum poteris, ipsum adjuvans, qui eamdem eleemosynam pro peccatis suis dat, ut in æternum vivas.

### EPISTOLA CXXXVII.

#### MONACHORUM SIGEBERGENSIUM AD HILDEGARDEM.

*Causantur quod ipsis non rescribat, per unque ut de statu monasterii Sigebergensis aliquid aperiatur, ac verba commonitoria transmittat.*

HILDEGARDI dominæ et matri dilectissimæ, fratres unanimes de S. Michaele in Sigeberch, quidquid dominiæ suæ famuli, vel matri debent filii.

B Quam speciali charitatis affectu vos in matrem spiritualem elegerimus, et in consortium orationum nostrarum suscepimus, omnium secretorum cognitor novit, et ex frequentibus nuntiis quos vobis transmittimus, vestra quoque dilectio animadverte potuit. Sed vos econtra affectum matris in nobis nunquam ostendistis, litteras commonitorias, quas etiam nolentibus, utpote mater filiis, dirigere debueratis, nequidem desiderantibus unquam obtulistis. Verumtamen, ut cœpimus, ad cordis vestri januam pulsare non desinamus, ut si non surgitis eo quod mater nostra sitis, propter importunitatem tamen nostram surgatis, et quæ necessaria nobis sunt tributatis. Petimus enim ut aliqua de statu loci nostri in vera visione edocta nobis aperiatis, et ut verba commonitoria et correptionem habentia nobis transmittatis. Hæc sunt, mater dilectissima, quorum indaginem a vobis præcipue desideramus, humiliiter depoentes ut et hæc et cætera quæ nobis magis necessaria nostris, transcribatis; et sicut nos vos, sic quoque vos nos in consortium vestre orationis suscipiatis. Valete.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Quosdam ipsorum ut stellas lucere, quosdam vero in obsecritate fatigationis lassescere, et de casu primi angelii per superbiam.*

In visione Spiritus, qua frequenter video, hæc vidi et intellexi. Congregationem enim istam video, ut nubem quæ appetat, ut lux illa quando dies abscedit et nox appropinquat. Inter vos etiam video quosdam in bona intentione ut stellas lucere, quosdam autem in obscuritate fatigationis lassescere. Unde surgite, et apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus et pereatis de via justa. Vidi quoque quasi coronam duos circulos habentem, alterum scilicet inferius, et alterum superius, angelis undique plenos, et in medio coronæ hujus Michael archangelus sicut turris stabat, ita quod ii duo circuli velut duo parietes ipsi adhærebant. In pectore autem ejus forma Filii hominis fulgebat, circa quam scriptum fuit: *Virgam virtutis emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum* (*Psal. cix.*). Ipse quoque dextrum brachium extendens, scutum dextra manu tenebat, et juxta eum quasi nubes velut aureus fumus de thuribulo ascendens apparuit, in qua merita orationum et sancta opera populi

isti resplenduerunt. Et audivi illum ad populum istum dicentem : Quandiu splendorem sanctitatis in vobis video, pro vobis pugnare volo contra nigra jacula, quæ de impiis tyrannis ad habitacula loci vestri flagrantia aspexero. Tunc cognovi quod hæc virga virtutis virga Aaron fuit, quæ in ramis virtutum floruit : quod Deus in prima die angelum posuerat, qui per superbiam seipsum a felicitate depositus. Sed Deus virginam hæreditatis in monte Sion aspexit, quæ ut virtus magnitudinis in homine flouruit, ubi omnipotens Deus in virginitate surrexit. Et hic flos de Sion exivit, unde etiam multæ aquæ effluunt suavissimum ventum dantes, quæ sunt virentia opera sanctitatis in mentes hominum, ita quod Deum in omnibus cognoscunt. Quapropter in his vultus Dei fulget, quando suggestionem diaboli a se absidunt contra illum militantes, quasi in medio potestatis suæ, cum duas alas habent, ita quod Deum plus quam seipso amant, et quod sanctissima opera faciunt, et tunc stant quasi columna nubis in medio inimicorum suorum, cum eos ex utraque parte percutiunt, Deum scilicet amantes et sanctissima opera facientes : quod quasi sol micat in splendoribus sanctorum. Sed primus angelus magis voluit Deum superare et in honoribus ejus stare, quam illum amare aut bona opera facere : unde homo divinitatem honorat, cum seipsum vincit, ubi in possibiliitate sua mala facere posset. Quando virginitas in vexillo Regis in eo permanet, et quando alii in gusto peccati revertuntur a mola iniquitatis mundum relinquentes, quod totum in splendoribus sanctorum est : quos verbum Dei in voluntate Patris sic protulit. Et ideo ad turbam istam in Spíritu sancto manifeste sic dicitur : Benedictio Domini super vos in splendoribus sanctorum, et omnes qui vobis benedicunt benedictionibus repleantur, et qui vobis maledicunt, benedictio ab illis fugiat.

## EPISTOLA CXXXVIII.

## MONACHORUM HIRSAUGENSIVM AD HILDEGARDEM.

*Causantur de abbe, qui non læsus ipsos opprobriis et calumniis onerare non cessabat, occasione discordiæ quæ ipsum inter et priorem intercesserat.*

Dominus HILDEGARDI ad ædificationem Ecclesiæ divinitus electæ, monachorum grex pauper et pusillus in Hirsaugia, sic divina pietate adornari, ut noverit humiles Christi in tribulatione consolari.

Benedicta gloria Domini, quæ de excelso solio suo mirabili et inusitatæ ordine prospexit, dum tantum lumen gratiæ suæ mundo per vos illucescere voluit. Inde omnes Ecclesiæ filii jocundantur; sed præcipue nos qui spiritualis nova exultationis luce perfundimur, dum in mœrore quem pro defectu nostri ordinis toleramus, divina consolatione per vos læticari speramus. Quæ igitur sint quæ summa nobis sollicitudine pariant, quæ maxime mentem nostram remordeant, paucis animadvertisse. Deo

A teste, Domino abbatì in nullo detrahimus, quem tamen paternæ lenitatis per multa in nobis immemorem, et quibusdam familiaribus suis laxius indulgentem, libera quoque potestate in omnibus immoderatus utentem ingemiscimus. Si quidem maximis calumnis et infamis opinionem nostram super hæc lacerari perpendimus, et præcipue pro lacrymabili discordia pridem inter nos orta, et nihilominus inter ipsum abbatem nostrum et priorem nuper commota, religionem nostram quammaximo contemptui a sacerdotalibus haberi desflemus. Quapropter incerti quid agamus, ut vestris orationibus divina voluntas nobis aliquatenus super his eluescat, humillime imploramus. Quod si litteris consolatoriis, quid potissimum, quidve Deo sit in his beneplacitum per vos certificari meruerimus, id quod solum possumus vestræque charitati gratissimum scimus, precum nostrarum remunerazione haic beneficio rependere semper studebimus.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Deum eorum non oblitisci, tantummodo vitia conculent et pœnitentiam agant.*

Serena lux dicit : O plangens ovile, et ornatum in signo ligaturæ obedientiæ, esto stabile in cogitationibus tuis et desideria tua anhelent ad amorem Dei. Tu ergo considera ubi sit prosperitas vel adversitas. Audi mensuram vallium. Valles interdum virent et florent de rore cœli et de calore solis, ac interdum arescent et deficiunt in vicissitudine tempestatum. Sed tamen valles istas, quæ propter diversitatem tempestatum aliquando pulchritudinem suam perdunt, non habeo omnino in tali obliuione, quasi amodo in pulchritudine sua non resurgent. Sic etiam non obliviscar loci hujus in quo tu stas, quia sapientia non carebit in eo materia sanctitatis, ut ipse primum in rectitudine processit. Tu autem esto lucidum ovile in victoria, conculcans vitia, quæ in inquieto tempore concurvant te; et non erubesce, quod te propter mala opera tua accuses, quoniam Deus omnia vulnera ungit et tergit in pœnitentia. Sed tamen vivens oculus notavit præteritam causam in dolore illo quo tu commotum es in contumacia superiorum prælatorum tuorum, quia dulcedo ungentis, matris scilicet misericordiæ, subtracta fuit a quibusdam ovibus tuis in culpa jacentibus, quæ nou recte dijudicatae sunt in pœna quam habuerunt in pœnitentia sua. Incongrua enim pluvia facit terram aridam. Sic homo qui peccaverit, si non habuit illum qui eum ungar, protinus in desperationem fugit et arescit, quoniam nulla medicina exhibetur ei secundum quod ipse sustinere potest. Nunc, chari filii, audite vocem viventis lucis. Apprehendite misericordiam quæ non est vobis orta, sed quæ ex Deo venit, et ideo non abstrahite eam ab illis quibus impendenda est. Retrahite ergo illos ad sanitatem animarum suarum.

## EPISTOLA CXXXIX.

MONACHORUM EBERRACENSIVM AD HILDEGARDENM.

*Ut quæ in eis corrigenda sint non celet.*

HILDEGARDI dominæ quam sibi elegit in famulam, et plurimorum secretorum snorum consciam, pauper grec fratrum in Eberbach in numero prudentium virginum cum vera lucerna et ardenti lampade, cum fidelium animarum et supernorum civium Sponso feliciter introire ad nuptias.

Spiritus Domini quos elegit sibi et prædestinavit nunquam deseruit, sed cogitatum ipsorum in paterna mansuetudine enutritivit, ita vos felicem animam et beatam elegit sibi in organum et vas electionis suæ. Dilecta domina, obedire debemus maternæ admonitioni vestræ, quia veritas Domini per vos loquitur. Admonitiones enim vestras libenter percipimus, precamurque humili petitione ne quod in nobis corrigendum est nos celetis, sed ut Domino qui vobis multa secreta reserat placuerit, nobis id insinuare studeatis. Angelus consilii et fortitudinis, qui semper circa vos est conservet et custodiat vos sanam et incolumem. Amen.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut caveant ne felicitatem quæ in Dei prædestinatione in ipsis esse videtur abjiciant.*

Mystica Dei me dicere jnvent hæc in umbra visionis : Vos ascendistis in montem valde excelsum, et in valle aspicere voluistis. Interea valde tempestas supervenit, he, he, languorem qui est in lumbis vestris, sicut dicit probatus servus, scilicet David : *Tota die contristatus ingrediebar, quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea* (*Psal. xxxvii*), et ideo oculi vestri languent præ inopia. Cavete ergo ne felicitatem illam quæ in prædestinatione Dei in vobis esse videtur, retrorsum abjiciatis per nimietatem bellorum temeritatis, quia cum Deus faciem primi angeli velut valde elegantem et fulminantem lampadem fecisset. ille temeritatem iniit, unde gloria ipsius in ipso periiit; quoniam nulla bona desideravit, claritatem illius in alia vinea plantavit. Et quia Deus societatem cum malo non habet, provide ne specialis gratia Dei a vobis moveatur in opere antiqui serpentis, quoniam ille gaudet in semetipso, et dicit : *Voluntatem meam inuenio cum discordia in spirituali populo, et in erecto collo cum eis ambulo. Quapropter diabolo resistite, ne lumen claritatis deficiat vobis*, sicut illi propter superbiam suam ablatum est. Qui enim interdum labuntur, et iterum surgunt, non carebunt hæreditate gratiæ Dei, sed in turbie vindictæ Dei incurvantur; et tamen deinde redificat Deus in eis radicem primæ inceptionis sacrificii virtutis Dei. Et dico vobis qui plantatio Dei estis, super locum vestrum mystica Dei dicunt hæc : *Nunquam delebo te, cum mihi non resistis in impia temeritate, quæ non desiderat ablui, velut etiam ostendit temeritas diabolicae*

A artis, ut prædictum est; in benedictione Abrahæ, lux vivens te benedit.

## EPISTOLA CXL.

N. PRIORIS DE ZWIFELDA AD HILDEGARDENM.

*Quomodo collapsam in suo monasterio disciplinam valeant reparare.*

Dominæ sue de S. Ruperto dilectissimæ HILDEGARDI, sancti Spiritus cohabitatione reverendissimæ, N. prior de Zwifelda cum cæteris fratribus suis, quorum Deus nomina novit, debitæ orationis exhibitionem.

Si bene valetis et prosperis successibus ad vota polletis, hoc omnimodis exspectamus. Cæterum quia abyssus desperationis in reparanda cenobii nostri religione vallavit nos, et pelagus irrationalitatis ejus cooperuit capita nostra, humiliiter et suppliciter ante faciem vestram prostrati, consili vestri solarium cum omni devotione exposcimus. Speramus enim quod vestris orationibus apud Dominum obtainere possitis, quatenus per Spiritus sancti revelationem aliqua nobis profutura denuntiare debeatis, quoniam quorundam fratum nostrorum importunitate multoties gravamur. Hæc omnia rogamus vestram sanctitatem, ut styli non dignata vicissitudine nobis rescribat. Valete et pro nobis peccatoribus obnoxius Dominum rogate.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Arguit eorum negligentiam, hortaturque ut resipiscant.*

Serena claritas dicit : Fortissima lux divinitatis integre scit et novit omnia. Quis tangit intellectum istum, aut quis comprehendit eum, nisi ille qui videt in sapphirino oculo, quod Deus Pater super omnia tam immobilis est in justitia sua, quod nullam iniquitatem dimittit indejectam, quia ipsa illum tangit? Et Deus Pater in semetipso ita delectatus est, quod omnem creaturam per verbum suum creavit : unde et creatura sua ei placuit, et creaturam illam amplexatus est, quæ ipsum tangit amando eum. O magna delectatio hujus operis! Deus Pater immobilis est in rectitudine sua, sed iniquo parcit per Filium suum ad parentum admonitus. Nam Verbum suum carnem factum inspicit, et recordatur quod per Verbum suum omnes creaturæ factæ sunt. Secundum hunc modum etiam sancti Dei illum in admonitione tangunt in sua clara voce, simili candida nube volante quasi volatilis aer aquæ. Audite ergo qui erumpitis in cruxibz vestris. Mons Domini idcirco vocamini, quod Filium Dei imitari debetis per conversationem vestram. Quare ergo materna viscera charitatis et rectitudinis negligitis, similes existentes illis qui in Oreb corpus suum in legi castigabant, et iterum in alia via errabant; sicut etiam illi speculatores faciunt qui in alta voce in custodia sonant, sed tamen civitatem in insidiis perforant. Mens vestra est quasi nubes quæ tempestates portat, modo ira-

cundiam in negligentia, modo sordes pecorum in petulantia habens, ubi pacificam hostiam negligitis dicentes : Nolumus resistere nobis, quia corpus nostrum non possumus accingere in constrictione, quoniam nati sumus de Adam. Nam vos in palatio regis non vultis restringere jecur vestrum ut debetis. Cur ergo non erubescitis, quod quasi a stabulo asinorum erecti, et in magnum honorem cæremoniârum sanctificationis per supernum Dominum positi, verum ad stabulum asinorum recurratis? O vœ! in hoc similes facti estis Balaam, qui insaniebat in vulneribus ferventium cicatricum, furens in regione umbræ mortis. Nolite ergo relinquere montem sanctificationis in vanitate voluptatis. O vœ turpitudini quæ projecta est retrorsum in alienum locum! Nam illi pereunt qui prævaricantur in sancta institutione. Apprehendite autem disciplinam, et ne erretis in via justitiae, quasi legem non habeatis, et quasi sol non radiet super thuribulum benedictionis, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa, cum in prævaricatione jacetis. O metuenda et veneranda sacrificia, quæ incredulitatem idolorum non habent, nec sarcinam percutientium vulnerum! O vœ dolori miseriae, quia Deus destruet in vobis murmurationem Ninivitum, nisi citius curratis ad olivam sanctificationis! Quare estis curvi in mendaciis istis, quasi cæci non sitis? Sed cæci estis, cum non prævidetis causam illam in qua nati estis per casum Adæ, et cum eam habetis in brachio amplexionis ridentes et cachinnantes quasi eum non habeatis. Fugite ergo et nolite peccare, ut cito veniat salus vestra. Videte et ambulate in recto itinere.

#### EPISTOLA CXLI.

##### MONIALIUM ZWIFILDENSIO AD HILDEGARDEM.

*Ut ostendat quomodo a via negligentie ad viam correctionis debeant redire.*

HILDEGARDI speciali gratia divinitatis illustrate, humili Zwifildensium sororum cœtus, in acceptis cœlitus donis amplificari.

Omnipotentiam suam divina clementia mirabiliter in vobis glorificavit, quam de fragili massa assumptam thesauro gratiae sue novo ordine adimplere curavit. Vestre itaque claritati congaudemus, nosque nostraque omnia vestris orationibus suppliciter commendamus. Rogamus etiam pietatem vestram ut, cum divine visioni insistitis, commonitoria verba ad nos dirigatis, et quomodo a via negligentie ad viam correctionis redire debeamus, nobis ostendere non negligatis. Valeat in Christo vestra dilectio.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut superbiam vileni, nec sint saltatrices, nec extra monasterium prodeant, et ad primam desponsationem redeant.*

Qui omnia videt et quem nihil latet dicit : Qui-dam vir nobilis copulavit sibi metpsi cum summa

A diligentia sponsam valde pulchram in facie, cum sapphirinis oculis, cuius statura æqualis erat et non tortuosa in ulla diversitate, sed speciosa in omnibus ornamentis. Ipsa quoque valde amabilis fuit in omnibus moribus suis, ita quod eam decebat omnis symphonia in citharis et in omni genere musicorum : talis etiam existens, quod noluit esse concubina nec saltatrix in habitu meretricio, et quod nolebat vagari per diversas plateas, nec loqui ad irrisionem juvenum. O vanitas et spurcitia diabolicorum jaculorum! et o ignominia lascivie puellarum! contremisce sermonem istum. Cum feminea forma subtrahat se a junctura mariti, propter Deum nolens viro copulari, o quam magna nobilitas in illa tunc est, quia ipsam decet desponsatio superni Regis, quoniam carnalem virum recusat, et sic debet amplecti Deum, et adhaerere Domino suo, quia terrenum virum non habet. Nam ipsa debet sic permanere ut Eva fuit antequam eam Deus Adæ representaret, cum illa tunc non ad Adam, sed ad Denm aspergit. Sic mulier faciat, quæ propter amorem Dei carnalem virum recusat. Ad Deum aspiciat, et non ad alium virum, quem prius habere nolebat. Sed valde durum et amarum est propter dolositatem antiqui serpentis, quod viriditas carnis in seipsa semper arida sit. Attamen cum mulier fortissime armata fuerit, ita quod in thalamum superni Regis se collocat, et quod ipsum Regem dulcissima charitate amplectitur, nolens collere officium carnalis ardoris in concupiscentia, sed volens vultum animi sui ponere in Deum, recusans voluptatem carnis suæ, tunc aspiciat ut aquila in solem, et ut columba per fenestras suas, cogitans et studens quomodo animum abstahat de divitiis et deliciis sæcularibus, et de consortio carnalis viri. Et ideo femina quæ non vult ire in thalamum carnalis viri propter dilectionem Dei, debet in spirituali vita tecum esse, qui sum sine initio et sine fine; nec sit in furtivis amplexibus rusticum occulte amans. Sed si haec fecerit, non est tecum, quia vipereos mores habet. Quapropter mulier quæ ita fervet, quod non potest sæculum derelinquere, non in periculum, nec in altum montem ascendat, ne postea in lacum mergatur, quia mihi prius desponsata fuit, et deinde ad carnales amplexus ivit. Nam Virgo Maria in calore Spiritus sancti jucunda fuit, et virginitas ejus floruit. Sed nulla feminea forma hoc incipiat, quod Spiritus sanctus in illam non misit, ne postea vacua remaneat. Mulier quæ ad me vult respicere, non sit in diversitate dispersi cordis super ambitionem hujus sæculi, nec sit tortuosa per flagrantia magniloqua superbie, sed sit stabilis in omnibus ornamenti virtutum, et nobilitate charitatis et justicie, quæ dominantur in omnibus speciosis superni Regis.

Nunc, o tu turba puellarum, audi quod superna vox ad te sonat. Noli esse concubina, nec in altam vanitatem superbie mentem tuam pone, ita quod

velis honorem Regis discernere unicuique secundum statum suum, cum putas quod mihi non sit possibile, ut discernam solem et lunam et cætera orna menta cœli. Meretrix omnia quasi similia et aequalia habet, videlicet principem ut rusticum. Qui sic facit, in honorat me, sapientiam similem faciens ignorantiae, et pietatem vanitati, ac cæteras virtutes similes cupro. Nunc, o vos pueræ, nolite esse saltatrices, in similitudine pessimorum morum, secundum quod vobis placet, ne in alterutrum decipi amini in omnibus rebus si sic feceritis. Nam saltatrix unicuique secundum voluntatem illius saltat. Sed et apertis ostiis ne ambuletis propter sordiditatem mentis vestre, nec nutum faciatis in lascivis nutibus per petulantiam latitudinis vestri cordis, quasi in plateis illud amantes quod contempsistis in amplexibus Regis, cum rusticum pro regio amore in amplexus vestros ponitis. Unde mulier quæ non vult habere consortium carnalis viri, non sit ullo modo in aperto, quia hoc non decet eam; sed in occulto corpore et mente velut columba in caverna maneat, ne eam accipiter, scilicet virilis animus arripiat. Nunc tu o turba, citius surge ad primam et ad regalem despunctionem primi et principalis viri tui. Ipse enim vocat te. Emenda ergo et corrige quod illum offendisti, et suscipiet te in æterna salvatione et vives.

## EPISTOLA CXLI.

A. PRIORIS ET CONVENTUS DE MONTE S. DESIBODI AD HILDEGARDEN.

*Conqueruntur quod apud ipsos educata ipsis non rescribat, nec commonitoria verba transmittat.*

HILDEGARDI gratia Spiritus sancti verissime replete, A. monachus indignus et prior de Monte S. Desibodi cum fratribus ejusdem loci, de virtute in virtutem ascendere, et Deum deorum in Sion vivere.

Cum in exteriores regiones verba admonitionum vestrarum mittatis, et quamplurimos viam rectitudinis desiderare faciatis, nos qui vos fere a cunabulis novimus, et apud quos per plurimos annos fuistis, miramur cur verba coelestium visionum nobis sicutientibus subtrahatis. Scimus enim quomodo apud nos educata, quomodo docta, quomodo conversata estis; quia non alio quam muliebri operi institistis, non aliis codicibus quam simplici Psalterio imbuta estis, et sine querela bonam et sanctam conversationem dilexistis; sed divina pietas coeli rore, ut voluit, vos imbuuit, et magnitudinem secretorum suorum vobis aperuit; et cum in his vobis congaudere deberemus, Deus vos nobis nolentibus eripuit, et ad alios homines transtulit: quod cur fecerit perscrutari nec scire possumus; sed tantum hoc nolentes et volentes in multa perturbatione sufferimus. Nos enim sperabamus salutem loci nostri in vobis sitam esse, sed Deus aliud quam vellemus disposuit. Nunc autem quia voluntati Dei resistere non possumus, ipsi cedimus et

A vobis congaudemus, quoniam plurima hucusque invisa, hucusque inaudita per divinam revelationem manifestastis, hucusque clausa reserastis. Nam Spiritu Dei plena, multa scribitis quæ ab homine non didicistis, quæ sancti et docti viri mirantur. Eapropter quamvis longe a sanctis simus, quia peccatores existimus, supplices rogamus ut tum pro gloria Domini, tum pro antiqua et justa familiaritate memor nostri sitis, et verba consolationum nobis porrigitis, et nobis apud Deum subveniatis, ita ut quod in nobis minus est, Deus per merita orationum vestrarum in nobis supplere dignetur. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut ad Deum redeant.*

In vera visione vocem audivi haec adversum injurias quas et spirituales et sæculares contra justitiam proferunt dicentem: O justitia, tu peregrina et advena es in civitate illorum qui sibi componunt et eligunt parabolas de officio propriæ voluntatis sue, nec ad tua mysteria, nec ad amicitiam tuam anhelant, quæ es purpurata amica regis. Unde clamans propter sortem illam in qua non quiescit ulla justitia et in ærumnis dicens: Valde erubesco, ita quod faciem meam sub pallio meo absconde, ne mihi insidiantes me videant; sed ipsi dicunt: Quocunque ex nobis est, omnibus prodest. Quapropter, o justitia, magnum zelum habes, ita quod reus judicii est qui tibi resistit. Et iterum in ærumnis dicens: Unde venis? De sinu Patris, et omnes regiones mecum collectæ sunt; sed et ubi positæ sunt omnes staturæ populorum, ac omnia instituta generationum, ibi aderam, et sic columnæ nubis in me erectæ sunt. Nunc autem sum tædium illorum, qui in prima radice in me orti sunt. Quapropter antequam in his doleam propter ignorantiam populorum suspiro, et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus in alta voce sonitus aquarum multarum, propter nimietatem stultorum hominum in garrulitate morum ipsorum, et in strepitu dishonestatis. He, he, o aquilæ, quæ in me transistis per aquam recuperationis quasi auroram rutilantem et quasi gemmam coruscantem, nunc dormitis, et ut stulta animalia estis, quæ interdum procedant et interdum retro incedunt, et interdum se invicem ambulando intermiscent.

D Sed et de hoc monte filiorum Dei haec in mystico spiramine vidi. Montem multæ magnitudinis vidi, in cuius vertice vir magnus sedebat, qui in utraque manu sua legem Dei quasi in charta scriptam habebat, sicut de Moyse scriptum legitur. Et sub pedibus ejusdem viri quedam turba hominum spirituali circumcisione circumdata erat, qui omnes instrumenta ipsius legis cum gaudio et cum suspirio suscepserunt dicentes: o Domine Deus noster, quando ad te veniemus, libenter tibi obediemus; sed tamen interdum in quamdam turbinem se miscuerunt, et aliquando multa crimina inter illos

fuerunt, quæ tamen multis lacrymis abluerunt in A prima vox quæ vos ad laudem Dei congregavit, aspersione sanguinis Christi Jesu. Nam cum homo in tam magnis peccatis jaceret, quod se de illis in nulla viriditate per seipsum erigere valeret, dixit Deus : Volo hominem per memetipsum erigere, ac denuo in visceribus misericordie plantare, ita ut in speculo confessionis resideat, qui se de visceribus diaboli per seipsum eripere non potuit. Sed ego paupercula, quamvis multa criminis in his viderem, superbiam tamen in eis non vidi, quæ per contumaciam in jactu lapidum peccatores contemnit. Sed sub pedibus istorum aliam turbam hominum conspexi, candida nube circumdatos, et pulchras facies habentes ac in colum aspicientes : qui tamen petulantiam cum suscitatione multarum inutilitatum, sicut pingues tauri interdum adierunt, ita ut cum cœlum aspicerent, arcus suos intendentis sagittas contra cœlum emiserunt, atque plumbeis fustibus contra cœlum percusserunt, et sic posuerunt in cœlum os suum et lingua eorum transivit in terra. Unde tonitrua super eos venerunt, et grandines super eos ceciderunt, atque multæ nebulae eos obtexerunt. Et murmurabant quare hujusmodi squalores eos ita circumvallarent. Et gratia Dei illis sic respondit : Ad magnam beatitudinem vos collegi : sed in temeritate vestra me abjicitis cum dicitis, quis ad vos pertingere possit, aut quis sermo vos vincat, aut qui colles, aut quæ lingua vos percutere valeant? Sicut etiam filii Israel Deum neglexerunt, cum per benedictionem Abrahæ cornu benedictionum super eos erexit, ac in sinum suum per lætitiam honoris levavit. Sed illi in fraude murmurabant, ac in temeritate Deo resistebant, ac sanctitatem per effusionem sanguinis Christi reliquerunt. Tunc benedictio in illis retrorsum abiit et evanuit, quia ad casum mortis se declinaverunt. Et Deus de sacrificiis et de holocaustis illorum aliam civitatem Ecclesiae ædificavit, usque dum omnes aquæ puteorum educantur in vallem nigrorum nebulorum. Et tunc omnes aquilæ in circumeunte rota in unum gregem congregabuntur, quia ipsæ prius in benedictiones erant.

Sed et aliam turbam hominum sub pedibus istorum vidi ante quorum oculos aries in spinis aurei coloris pendebat : quem cum odore myrræ et thuris et cum fulminante vulto inspiciebant, et de manibus magni viri illius, qui in vertice ejusdem montis sedebat, quidam rivuli ad pectora illorum effluxerunt. Et illi clara voce ad sinum sapientiæ sic clamaverunt : Deus olim nos in multis sacrificiis congregavit; sed nos omnes in multis obligationibus delinquimus : unde super torcularum positi sumus cum propheta dicentes : *Torcular calcavi solus et de gentibus non est vir tecum* (*Isa. LXIII*). Et verum ubi sagena missa est in mare, et ex omni genere piscium congregabat, sicut illi piscantes elegerant pisces bonos in vasa, sic gratia Dei elegit illos ad gloriam, qui humiles corde sunt et devoti in timore Domini, rapinas non intendententes. Nunc autem

faciat vos in radice boni sicut primos, qui in partibus templi consecrati sunt. Sed tu, o mons, audi in admonitione Dei, Deus te constituit sicut montem Sinai ad sacrificandum ei hostiam laudis. Nunc autem ad Deum convertere, et esto candelabrum Regis, ita quod non erubescas in prima radice tua, sicut duxera Dei te plantavit.

#### EPISTOLA CXLIII.

MONACHORUM S. EUCHARII TREVIRENSIS AD HILDEGARDEM.

*Admonitionis ipsius stimulis excitari desiderant.*

HILDEGARDI Sponsi cœlestis amplexibus jugiter inhærenti, neenon omnibus secum in Christo conversantibus, coenobii S. Eucharii Trevirensis omnis conventus, id quo nihil est melius.

Quicunque voluntatem Patris qui in cœlis est facere conantur, ipsi fratres, sorores et matres Domini vocantur (*Malh. XIII*). Quisquis vero alias commonendo quasi lactando in melius pertrahere studuerit, hic dignitatem matris specialiter obtinebit. Unde non immerito te præ cæteris velut matrem in Domino veneramur, cujus consolationis et eruditioñis uberibus in intimis affluenter reticimur. Ipsum quoque qui facit mirabilia magna solus tecum magnificamus. Qui haec a sapientibus et prudenteribus hactenus abscondit, quæ mirabiliter diebus nostris humiliati tue revelavit. Proinde quia viam mandatorum Dei corde dilatato currere non possumus, admonitionis tue stimulis excitari, prout tibi Deus dederit, vehementer desideramus. De cætero indubitanter cognoscas quia in litteris tuis, scilicet in libro *Scivias*, delectati sumus, sicut in omnibus divitiis. Denique sanctis orationibus vestris nos apud Deum adjuvari et consiliis præmuniri humili ter depositimus.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Eorum sanctam laudat conversationem.*

Vos qui tunicam Christi induistis ac eum imitari vultis, audite quod Psalmista dicit : *Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ascendis pennas ventorum* (*Psal. CIII*). Quid est hoc? In constitutione mundi posuisti nubem ascensum viventium volatilium, quæ in altitudine aeris sunt. Quod etiam sic est : Deus præscivit quod spiritualum populum in semetipso constituturus era, ut propheta dicit : *Qui sunt hi qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (*Isa. LX*) Mentes spirituales velut nubes sunt, quæ est quasi materia luminarium, scilicet solis, luna et stellarum. Sic etiam obedientia velut materia est humilitatis, charitatis et aliarum virtutum, in quibus fideles quasi columbae volant, cum per ligaturam propriei voluntatis desideria sua a se abscondunt, ita quod per cavernam innocentiae in solem aspiciunt, quasi homines non sint in voluntate carnis suæ. Et sic Creator omnium ambulat super pennas ventorum, cum supernus Filius in-

humilitate castitatis pulcher flos processit, ac ita in mansuetudine permansit. Unde scriptum est : Super quem requiescam, nisi super humilem, et mansuetum, et trementem sermones meos? (*Isa. LXVI.*) Hæ sunt alœ spiritalis populi; sed qui istis carent, velut volatilia cadent, quæ pennas volandi non habent. In his etiam convertitur multitudo maris et fortitudo gentium venit. Nam innumerabilis turba hominum ad istas alas currit. Sed quidem inter illos respiciunt ad aquilonem per turbinem vanæ gloriæ ac superbie et per superfluitates sacerdotiarum morum in semetipsos confidentes, nec Psalmistam sequentes qui dicit : *Bonum est sperare in principibus* (*Psal. cxvi.*). Quid est hoc? Multo melius et utilius est aspicere et volare in nubem per tunicam Christi, quam confidere in se, velut in causa perditi angeli factum est, qui in superbia illum superare voluit ante quem sic stare non potuit, sed in abyssum quasi plumbum cecidit. In hac superbia etiam Adam vitam fugit, et alienam peregrinationem invenit, in qua in Patrem suum quasi in alienum in peregrinatione sua aspexit; quem ante bene cognoverat, cum innocens in humilitate fuit. Sic etiam filii hominum in semetipsos confidunt, decepti velut spem habentes in principibus. Sed cum Deus clamavit : *Adam ubi es?* præscivit quod factura digitæ sui omnino perdenda non esset, sed quandoque redimenda, ut scriptum est : *Redemisti virgam hereditatis tuæ, mons Sion in quo habilasti in eo* (*Psal. LXXIII.*). Quid est hoc? Deus hominis recordatus est, quando per mulierem caput serpentis contrivit, ubi Verbum caro factum est et mons Sion fuit, in quo Deus habitat in humilitate, et Filius in corde Patris.

Nunc autem, tu congregatio congregata, audi, ut sis mons Sion. Nam Deus ab initio præviderat quod omnem creaturam facere voluit. Verbum etiam Patris in Virgine. Virga homo surrexit, et ipsa virga materia omnium virtutum sanctitatis fuit, de qua et vos, o spirituales populi, venistis. Eva enim omne genus humanum protulit : ista vero virga illud in sua viriditate denuo reparavit, quando de ventre ejus Filius Dei exivit. Quod sic o spiritualis mons Sion estis, quia Pater in Verbo suo vos plantavit. Nam et Filius excelsi Patris in tabernaculo Mariae Virginis habitavit, et sicut fortis leo de illa exivit, ita quod totus mundus ipsum vidit, qui et vos spiritales populos in semetipso congregavit, cum ad eum velut nubes volatis, peccata vestra non in voluntate operis portantes. Ipse enim sine peccato fuit. Et tunc eum imitamini, ubi post illum ambulatis, cum vosmetipso ne peccatis repudiatis, non existentes tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ, nec ut venenum aspidum, nec quasi plumbum in aquis vehementibus; sed cum in vana gloria corritis, tanquam pulvis estis, qui hac et illac spargitur, et qui fructum justitiae non seminat, nec vineam electam plantat; sed qui magnam famam producit et animas vestras laedit : cum vero

A in malignitate superbie estis, venenum aspidum insanabile concipitis, quod vos mortificat. Cum autem inquietudo mentium inter vos exsurrexerit, estis quasi plumbum, quod in puteum vehementer cedit. Nam vana gloria et malignitas viscera superbie sunt, et quæ sic cum inquietudine mentium invicem implicantur, odium ac invidia illis ministrat. Unde pax et securitas ibi fugiunt, et charitas Christi recedit, et qui in illis malis sunt cadent quasi plumbum in aquis vehementibus, quia alas sublevationis non habent. Nam zelus Domini in ultione sua super illos clamat, ut olim intonuit cum superbium inimicum in abyssum dejectit, ut Psalmista dicit : *Leva manus tuas in superbias eorum in finem, quanta malignatus est inimicus in sancto!* (*Psal. LXXII.*) Nam Dens elevavit sanctissima opera cum lucem a tenebris divisit, quia ibi superbia cum omnibus visceribus diaboli in finem cecidit, cum ad aquilonem respiciens, scutum suum in nihilum posnit, ubi etiam omnino periit. Sed tamen deinde iterum superbia in hominibus multas civitates absque longitudine dierum ædificavit, et poenas penas addidit, ac ruinas in multitudine ærumnarum fecit, ubi homines dixerunt : Deum nescimus, nec eum colere volumus. Et sic malignatus est inimicus in sancto.

B Nunc autem vivens lux ad filios turbæ istius dicit: *Vos parietes templi estis, quia primitiva Ecclesia vos plantavit, unde vanam gloriam et superbiam, ac turbinem multarum inquietudinum fugite.* Nunc viventibus oculis hæc videte, et audientibus interioribus auribus hæc audite. Locum autem verstrum in dispersione non video, quamvis multa flagella passurus sit. Vivite ergo et vigilate in Deo. Nam etiam in vera visione quosdam in ista congregazione vidi ut auroram rutilantes, quosdam ut sapphirum fulgentes, quosdam ut lucem stellarum lucentes. Qui euim ut aurora rutilant, hi timorem Dei habent, et præcepta regulares legis propter Deum libenter custodiunt, quamvis per carnem, velut victima quæ ad occisionem ducitur, interdum deviare videantur. Qui autem ut sapphirum fulgent, charitatem Dei habent, et ideo gravia peccata non operantur, quamvis peccent et, etiam propter delicta sua libenter se castigant, et hæc in consuetudine habent. Sed qui ut lux stellarum lucent, benevolentiam habent, et ideo cum hominibus non rixantur, sed lasciviam puerilium morum tenent, et a gravibus peccatis libenter se abstinent, ac ea odiosa habent. Et alios in nigritudine amari fumi propter consuetudinem squallidorum morum vidi, in qua quidam propter proprietatem mentis suæ amari sunt, et facultates diligunt, et ideo spiritualem consuetudinem non amant; sed illos qui in supradictis tribus modis sunt, sæpe afflignant.

C D Et audivi vocem de celo clamantem : Quandiu congregatio hæc in his tribus modis detinetur, a Deo non relinquitur. Sed et ad illos qui in præ-

## EPISTOLA CXLIV.

N. PRIORIS ET MONACHORUM CISTELLENSIUM AD  
HILDEGARDEM.

*Ab ea rescire desiderant quid in ordine displicer  
Deo.*

dicta nigredine erant, eamdem vocem audivi dicentem : Surge, Aquilo, et veni Auster, perfla hortum meum, et fluent ante illum. Quo dicitur : Recede, malum iniquitatis, et veni bonum justitiae, et irriga virtutibus plantationem sanctitatis, ut fulgeant in ea opera quae non marcescant. Aquilo enim sunt rixatores, qui verbis rixa et excusatione avaritiae et provocacione injuriarum dulces et utilles herbas virtutum prostertere volunt, quemadmodum Aquilo universa præcipitat. Sed illi quos hoc modo affligunt, patientiam sic discunt, et lacrymabili gemitu pro suis et istorum peccatis ad Deum clamant; unde etiam aliquando tædiosi ad peccandum sunt; et ob hoc funis aromatum ex cordibus eorum ascendit, quem angeli suscipiunt, et sic per aquilonem viriditas bonis tribuitur. Illi etiam qui facultates libenter habent, his qui in tribus præfatis modis fulgent aliqua objiciunt, ut confundantur, et etiam necessariis causis obedientiarum suarum, querunt quomodo eos affligant, ac multoties in immunditiam carnis se involvunt, velut porcus qui stercori involvitur, et nutibus serpentini oculi cum gravissima consuetudine interdum alios fatigant. Sed vos qui injustitiam diligitis, hanc admonitionem memoriter tenete, ita ut facultates propriæ voluntatis vestræ idolatriam esse cognoscatis, et ab angelicis ordinibus, scilicet spiritalis populi separatas, quemadmodum idolum fallacie a vero Deo separatum est, ac etiam alia peccata relinquite; et ad salientem fontem ut lavemini fugite. Lavacrum quoque pacti illius quo mundum reliquistis inspicite, quatenus a peccatis recedatis, ac studete ut sacrificium vestrum pingue fiat, ita ut perseveretis in bono quod incepistis. Quandocunque enim homo voluntatem suam in rota carnis suæ mactat, sacrificium Deo est. Hoc enim ut sacrificium Abraham Deo acceptabile est, cum ille filium suum ad sacrificandum Deo obediendo ligavit. Manus enim domat qui prava opera dimittit, et pedes ligat qui itinera propriæ voluntatis suæ constringit, ac inclinatus obedit, ut caput ad gladium Isaac inclinavit, et corpus domat qui carnalem concupiscentiam abjicit. In his victoria est quæ vexillum portat, quod in bono rumore, et in suavibus odoribus virtutum redolet. Qui hanc habet, coram cunctis inimicis suis securus incedit. Hoc autem modo sacrificium pingue flet, velut vitulus saginatus, qui absque omni macula erat, per quos anima macie deficit, quia bonum plenum pingue est. Christus enim injuriis fatigatus non peccavit, et in hoc patientiam sanctorum sanctificavit : unde et vos fideles, corda vestra ad illius prælia qui vobis exemplum dedit præparate, et sollicitudinem illorum quorum non indigetis abjicite, et ut in alpha et omega apparatis studete. In sensualitate enim peccatorum obtenebrati estis; sed cum a peccatis surrexeritis pulchræ formæ virtutum in vobis apparebunt; qua propter et dextra Dei vos protegat.